– Hiểu được những nét chính về các phong trào đấu tranh chống phong kiến và đế quốc diễn ra hết sức sôi nổi, tiêu biểu là cuộc vận động Duy tân (1898), phong trào Nghĩa Hoà đoàn (1900), Cách mạng Tân Hợi (1911). Ý nghĩa lịch sử của các phong trào đó.

– Giải thích được các khái niệm : "nửa thuộc địa, nửa phong kiến", "vận động Duy tân", "chủ nghĩa Tam dân"...

### 2. Về kĩ năng

– Phong trào Nghĩa Hoà đoàn là phong trào đấu tranh vũ trang của nông dân Trung Quốc nhằm đánh đuổi đế quốc xâm lược. Phong trào phát triển nhanh chóng trên một vùng rộng lớn, bao gồm cả Bắc Kinh. Song do không có sự lãnh đạo thống nhất nên cuối cùng phong trào đã bị quân đội các nước đế quốc đàn áp dã man.

– Cách mạng Tân Hợi (1911) là cuộc cách mạng dân chủ tư sản do những phần tử trí thức cấp tiến trong giai cấp tư sản và tiểu tư sản lãnh đạo, với sự tham gia đông đảo của quần chúng nhân dân, đã lật đổ chế độ quân chủ chuyên chế, thiết lập nền cộng hoà. Cuộc cách mạng này có ảnh hưởng nhất định đối với phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc ở một số nước châu Á.

### III – THIẾT BỊ, TÀI LIỆU DẠY – HỌC

- Lược đồ "Phong trào Nghĩa Hoà đoàn".
- Lược đồ Cách mạng Tân Hợi (1911).
- Tranh, ảnh, tư liệu về Tôn Trung Sơn và Cách mạng Tân Hợi...

## IV – GỢI Ý TIẾN TRÌNH TỔ CHỨC DẠY – HỌC

### 1. Giới thiệu bài mới

Trước khi giảng bài mới, GV xác định mục tiêu bài học, từ đó gây hứng thú học tập cho HS, giúp các em hướng sự chú ý vào nội dung cơ bản của bài.

Quân đội các nước đế quốc đã tiến hành tàn sát, đốt phá, cướp bóc cực kì tàn bạo tại Thiên Tân và Bắc Kinh. Hoảng sợ trước

sức mạnh của các nước đế quốc, triều đình Mãn Thanh đã quay sang thoả hiệp với chúng, chống lại Nghĩa Hoà đoàn. Phong trào thất bại.

### ***Mục 3 – Tôn Trung Sơn và Cách mạng Tân Hợi (1911)***

Trong 3 mục của bài thì đây là mục quan trọng nhất nên phải dành nhiều thời gian hơn, cần làm rõ hai nội dung cơ bản : *Tôn Trung Sơn và việc thành lập Trung Quốc Đồng minh hội ; Cách mạng Tân Hợi.*

### **3. Sơ kết bài học**

– Cuối thời Mãn Thanh, nước Trung Hoa phong kiến dần dần suy yếu, bị các nước tư bản chia nhau xâm chiếm.

– Nhân dân Trung Quốc đã đấu tranh đòi duy tân đất nước và tham gia khởi nghĩa vũ trang chống đế quốc, lật đổ thế lực phong kiến như phong trào Nghĩa Hoà đoàn, Cách mạng Tân Hợi (1911)...

### **4. Gợi ý trả lời câu hỏi và bài tập cuối bài**

*Câu 1.* Cách mạng Tân Hợi có ý nghĩa lịch sử to lớn, đạt được những kết quả quan trọng, đó là : lật đổ chế độ quân chủ phong kiến, mở đường cho chủ nghĩa tư bản ở Trung Quốc phát triển.